АДМИНИСТРАЦИЯ
                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ    ПРОЕКТ
 от   марта 2017 года №
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение на 2016 год»
В соответствии п. 5.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение от 17.03.2014 года № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы
«Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение на 2016 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 315 от 08.12.2015г (с изменениями от 10.03.2016 года № 38, от 29.12.2016 года № 294) за 2016 год, согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах
 массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Глава администрации           	                    А.М. Скороделов

С.Д. Николаев тел. 8 (813 79) 91 193
Разослано: дело-2, СМИ -1, КСО – 1, сектор экономики и финансов – 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Мельниковское сельское поселение
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от .03.2017 года №
                                                                                         (Приложение)

ОТЧЕТ
 О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УСТОЙЧИВОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2016 ГОД»
   Муниципальная программа «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение на 2016 год» утверждена постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 315 от 08.12.2015г (с изменениями от 10.03.2016 года № 38, от 29.12.2016 года № 294
   Основными целями Программы являются:
-создание условий для устойчивого развития местного самоуправления в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение;
-создание благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей в сельской местности.
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;
- благоустройство сельских населенных пунктов;
- обеспечение жителей населенных пунктов качественными дорогами.
  В качестве задач Программы определены:
- Повышение качества автомобильных дорог в населенных пунктах Торфяное, д. Хвойное;
 -  Повышение качества уличного освещения в населенных пунктах Торфяное, Студеное
-   Повышения благоустройства п. Васильево.
 Источниками финансирования Программы являются:
- бюджет Ленинградской области;
- бюджет муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
   В Программе на финансирование мероприятий в 2016 году предусмотрено 1 217,0 тыс. рублей:
 - за счет средств Ленинградской области – 1 102,48 тысяч рублей;
- за счет бюджета муниципального образования 114,52 тысяч рублей. Профинансировано в объеме 1 198,8 тыс. рублей:
[bookmark: _GoBack]- за счет средств бюджета Ленинградской области – 1 089,9 тысяч рублей;
- за счет средств бюджета муниципального образования – 108,9 тысячи рублей.
   Информация о степени выполнения мероприятий Программы за 2016 год отражена в Приложении 1 к настоящему отчету.
   В 2016 году в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия:
- Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное;
-  Отсыпка дороги п. Торфяное ул. Озерная;
- Обустройство детской площадки п. Горы;
- Отсыпка дороги в д. Хвойное;
- Работы по ремонту дороги в д. Хвойное;
- Обустройство детской площадки п. Быково;
- Обустройство линии уличного освещения ул. Лесная п. Студеное;
- Обустройство общественного туалета п. Васильево.
   По итогам 2016 года Программа выполнена на 98,5% от запланированного результата. Финансирование осуществлялось по всем мероприятиям Программы.
   Информация об использовании финансовых средств на реализацию Программы за 2016 год отражена в Приложении 2 к настоящему отчету.
   Реализация Программы осуществлялась путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
   В 2016 году в результате запроса котировок на осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд было заключено 4 муниципальных контракта на сумму 1 16,8 тысяч рублей, 2 муниципальных контрактов на сумму 182,0 тысяч рублей – приобретение услуг у единственного поставщика.
      Оценка объема и эффективности реализации мер по обеспечению Программы осуществлялась на основе следующих индикаторов:
- количество реализованных мероприятий по ремонту дорог в населенных пунктах;
-  количество отремонтированных линий уличного освещения;
- количество построенных детских площадок в населенных пунктах.
   По итогам отчетного года значение показателей Программы достигнуто в полном объеме. Информация о достижении значений показателей отражена в Приложении № 3 к настоящему отчету.

СВЕДЕНИЯ
О СТЕПЕНИ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УСТОЙЧИВОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2016 ГОД»
Приложение 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Разработчик муниципальной программы, соисполнитель
	Фактически проведенное мероприятие
	Результаты

	Проблемы возникшие в ходе реализации Программы

	план
	факт

	1
	Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное
23 шт замена                 8 шт установка
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.

	Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное
	23/8
	23/8
	нет

	2
	Отсыпка дороги п. Торфяное ул. Озерная
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Отсыпка дороги п. Торфяное ул. Озерная
	790 кв.м.
	790 кв.м.
	нет

	3
	Обустройство детской площадки п. Горы
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Обустройство детской площадки п. Горы
	1
	1
	нет

	4
	Отсыпка дороги п. Хвойное
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.а.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Отсыпка дороги п. Хвойное
	790 кв.м.
	790 кв.м.
	нет

	5
	Обустройство детской площадки п. Быково
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В
	Обустройство детской площадки п. Быково
	1
	1
	нет

	6
	Обустройство линии уличного освещения ул. Лесная п. Студеное
7 шт установка опор     8 шт установка светильников
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В
	Обустройство линии уличного освещения ул. Лесная п. Студеное
	7/8
	7/8
	нет

	7
	обустройство общественного туалета п. Васильево
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В
	обустройство общественного туалета п. Васильево
	1 шт
	1 шт
	нат

	8
	Работы по ремонту дороги п. Хвойное
	Зам. главы администрации – Николаев С.Д.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В
	Работы по ремонту дороги п. Хвойное
	600 кв. м.
	600 кв. м.
	нет

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УСТОЙЧИВОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2016 ГОД»
Приложение 2   тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Направление расходов
	Предусмотрено паспортом МП на 2016 год
	Исполнено за 2016 год
	%

всего
	В том числе по источникам

всего
	В том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное
	Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное
	247,0

	224,8
	22,2

	247,0

	224,8
	22,2

	100

	2
	Отсыпка дороги п. Торфяное ул. Озерная
	Отсыпка дороги п. Торфяное ул. Озерная
	150,0

	136,0
	14,0

	149,9

	136,0
	13,9

	100

	3
	Обустройство детской площадки п. Горы
	Обустройство детской площадки п. Горы
	141,6

	129,3
	12,3

	141,6

	129,3
	12,3

	100

	4
	Отсыпка дороги п. Хвойное
	Отсыпка дороги п. Хвойное
	150,0

	136,0
	14,0

	149,9

	136,0
	13,9

	100

	5
	Обустройство детской площадки п. Быково
	Обустройство детской площадки п. Быково
	106,4

	96,4
	10,0

	106,4

	96,4
	10,0

	100

	6
	Обустройство линии уличного освещения ул. Лесная п. Студеное
	Обустройство линии уличного освещения ул. Лесная п. Студеное
	222,0

	202,0
	20,0

	222,0

	202,0
	20,0

	100

	7
	обустройство общественного туалета п. Васильево
	обустройство общественного туалета п. Васильево
	97,4

	87,9
	9,5

	82,9

	75,4
	7,5

	85,1

	8
	Работы по ремонту дороги п. Хвойное
	Работы по ремонту дороги п. Хвойное
	102,6

	90,1
	12,5

	99,1

	90,1
	9,0

	96,6

	ИТОГО по Программе

	1 217,0

	1 102,5
	114,5

	1198,8

	1090,0
	108,8

	98,5

СВЕДЕНИЯ
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2015 ГОД»
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	Количество реализованных мероприятий по ремонту и содержанию дорог в населенных пунктах
	шт
	3
	3
	3
	Нет

	2
	Количество обустроенных детских площадок в населенных пунктах
	шт
	3
	2
	2
	нет

	3
	Ремонт линии уличного освещения
	шт
	6
	2
	2
	нет

	4
	Строительство общественного туалета
	шт
	0
	1
	1
	нет

1. Индекс результативности Программы (шт.):
                                       Пфit         8
                                Рit = ------ = --------- = 1
                                       Ппit         8
2. Интегральная оценка результативности Программы:
                                  m
                                 SUM Рit
                                  1
                            Ht = ------- x 100 =  1 х 100 = 100
                                    M                    1
3. Эффективность реализации Программы:
                                       Ht                 100
                              Эt = ---- x 100 = --------х 100 = 101,5%
                                       St                 98,5

Вывод: эффективность реализации муниципальной программы «Устойчивое общественное в  муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение на 2016 год» составила 101,5% - реализация мероприятий соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации подпрограммы.

Оценка социально-экономической
эффективности от реализации муниципальной программы.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по критерию финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на реализацию мероприятий по содействию развитию на части территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение иных форм местного самоуправления в расчете на одного жителя:
	Кфв = (
	О2
Ч2
	:
	О1
Ч1
	) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования на развитие части территории в предыдущем году;
О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования на развитие части территории в отчетном году;
Ч1 – численность жителей муниципального образования   в предыдущем году;
Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;
К бл должен быть не менее 1%

Кфв = (1198800 / 1217480)х 100% = 103,9
              2072           2186

За 2016 год объем финансовых вложений на развитие части территории поселения в расчете на одного жителя составил 103,9%.
В результате выполнения мероприятий по муниципальной программе выполнены задачи:
- обеспечение социально-экономического и культурного развития частей территорий поселения;
- благоустройство территорий;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
- повышение комфортных условий проживания граждан.
Цели, достигнутые в результате выполнения мероприятий по муниципальной программе:
- созданы комфортные условий жизнедеятельности в сельской местности;
- повышена активность местного населения в решении вопросов местного значения.
Реализация Муниципальной программы позволила органам местного самоуправления укрепить и поддерживать институт старост, оперативной решать вопросы местного значения, активизировать население на принятие участия в проведении собраний жителей на территориях деятельности старост.

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение Николаев С.Д.
тел. (8-813-79) 91-193
эл.адрес:  melnikovo@bk.ru
Подпись_______________________